
 

 

 

 

 

Администрация муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.04.2024 №  682 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Обеспечение безопасности проживания населения в 

городе Мончегорске", утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска 

от 13.11.2023 № 2096 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", в соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением 

администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 "Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Мончегорска", протоколом заседания совета по разработке и 

реализации муниципальных программ города Мончегорска от 15.03.2024 № 7 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу "Обеспечение безопасности 

проживания населения в городе Мончегорске", утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 13.11.2023 № 2096, следующие 

изменения: 

1.1. Строку "Финансовое обеспечение муниципальной программы" 

Паспорта изложить в следующей редакции: 

" Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего по программе*: 246 003 474,02 рублей, в том числе: 

 

МБ: 246 003 474,02 рублей, из них: 

2024 год: 42 013 152,49 рублей 

2025 год: 40 699 629,18 рублей 

 2026 год: 40 767 381,73 рублей 

 2027 год: 40 803 275,89 рублей 

 2028 год: 40 840 605,81 рублей 

 2029 год: 40 879 428,92 рублей 

 ОБ: 0,00 рублей, из них: 

 2024 год: 0,00 рублей 

 2025 год: 0,00 рублей 

 2026 год: 0,00 рублей 

 2027 год: 0,00 рублей 



2 

 

  2028 год: 0,00 рублей 

". 

 2029 год: 0,00 рублей 

 ФБ: 0,00 рублей, из них: 

 2024 год: 0,00 рублей 

 2025 год: 0,00 рублей 

 2026 год: 0,00 рублей 

 2027 год: 0,00 рублей 

 2028 год: 0,00 рублей 

 2029 год: 0,00 рублей 

 ВБ: 0,00 рублей, из них: 

 2024 год: 0,00 рублей 

 2025 год: 0,00 рублей 

 2026 год: 0,00 рублей 

 2027 год: 0,00 рублей 

 2028 год: 0,00 рублей 

 2029 год: 0,00 рублей 

1.2. Таблицу раздела 2 "Перечень показателей муниципальной 

программы" изложить в следующей редакции: 

" 
№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, 
подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 
изм. 

Направл

енность 
показат

еля 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 
за достижение 

показателя 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

0. 
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске" 
Цель муниципальной программы: повышение общественной безопасности, правопорядка и уровня защищенности граждан от 

чрезвычайных ситуаций 

0.1. 
Количество 

преступлений 
ед. -1 706 656 610 567 527 490 455 423 

Администрация 

города 

Мончегорска 

0.2. 

Количество введенных 

режимов повышенной 
готовности, 

чрезвычайных 

ситуаций 

ед. -1 3 2 2 2 2 2 2 2 
МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

0.3. 

Уровень охвата 

населения средствами 

оповещения 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

Администрация 

города 

Мончегорска; 
МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

1. 
Подпрограмма 1 "Профилактика правонарушений" 
Цель подпрограммы: создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной ситуацией в городе 

Мончегорске 

1.1. 

Количество 
преступлений 

экстремистской и 

террористической 
направленности 

ед. -1 6 5 4 3 3 2 2 1 

Администрация 

города 

Мончегорска 

1.2. 

Количество 

мероприятий, 

направленных на 
профилактику 

противоправной 
деятельности 

ед. 0 54 54 54 54 54 54 54 54 

Администрация 

города 

Мончегорска; 
Управление 

образования 
города 

Мончегорска; 

КФКиС; 
ОКДМиВОО 

1.3. 

Количество заседаний 

антитеррористической 

комиссии 

ед. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 

Администрация 

города 

Мончегорска 

1.4. 

Количество 

дополнительных мер 

по 
антитеррористической 

защищенности 

ед. 0 2 0 7 7 7 7 7 7 

Администрация 

города 
Мончегорска 



3 

 

1.5. 

Количество лиц, 

занятых в сфере 

профилактики 
правонарушений, 

получивших 

поддержку в целях 
стимулирования их 

деятельности 

чел. 0 17 17 17 17 17 17 17 17 

Администрация 

города 
Мончегорска 

". 

1.6. 

Количество 

мероприятий в сфере 
построения сетевой 

инфраструктуры 

ед. 0 19 43 19 19 19 19 19 19 

Администрация 

города 
Мончегорска 

1.7. 

Количество печатной 
продукции, 

направленной на 

профилактику 
преступлений и 

правонарушений 

шт. 0 1 1001 1001 1001 1001 1001 1001 1001 
Администрация 

города 

Мончегорска 

1.8. 

Количество 

методических занятий, 

лекций, бесед, 

проведенных среди 
населения и 

обучающихся 

образовательных 
учреждений города 

Мончегорска 

ед. 0 6 6 6 6 6 6 6 6 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

Управление 
образования 

города 

Мончегорска; 
КФКиС; 

ОКДМиВОО 

2. 
Подпрограмма 2 "Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций" 

Цель подпрограммы: обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий 

2.1. 

Обеспечение 

постоянной 

готовности к 
использованию 

системы оповещения 

населения об 
опасностях, при 

возникновении 

чрезвычайных 
ситуаций 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 
МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.2. 

Количество принятых 

и обработанных 
обращений по системе 

112 

ед. 1 8616 8702 8789 8877 8966 9056 9146 9238 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.3. 

Предупреждение и 

ликвидация 
чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 
характера 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

МКУ 

"Управление 
ГОиЧС" 

2.4. 

Количество памяток, 

наглядных материалов 
по обучению 

населения в области 

ГО и ЧС 

шт. 0 1151 874 874 874 874 874 874 874 
МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.5. 

Количество человек, 
выполнивших 

программы 

подготовки, 
переподготовки, 

повышения 

квалификации 
руководителей, 

специалистов, 
рабочих, учащихся и 

студентов 

чел. 0 997 997 997 997 997 997 997 997 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

1.3. Графу "Связь с показателями муниципальной программы 

(наименования показателей)" строки 1.1 таблицы раздела 3 "Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы" изложить в следующей 

редакции: 

"0.1. Количество преступлений 

1.1. Количество преступлений экстремистской и террористической 

направленности 



4 

 

1.2. Количество мероприятий, направленных на профилактику 

противоправной деятельности 

1.3. Количество заседаний антитеррористической комиссии 

1.4. Количество дополнительных мер по антитеррористической 

защищенности 

1.5. Количество лиц, занятых в сфере профилактики правонарушений, 

получивших поддержку в целях стимулирования их деятельности 

1.6. Количество мероприятий в сфере построения сетевой 

инфраструктуры 

1.7. Количество печатной продукции, направленной на профилактику 

преступлений и правонарушений 

1.8. Количество методических занятий, лекций, бесед, проведенных 

среди населения и обучающихся образовательных учреждений города 

Мончегорска". 

1.4. Таблицу раздела 4 "Сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 

" № 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 
подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники 

 

Год / 
источник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

Муниципальная 
программа 

"Обеспечение 

безопасности 
проживания населения 

в городе 

Мончегорске" 

2024 - 2029 

Всего 
246 003 

474,02 

42 013 

152,49 

40 699 

629,18 

40 767 

381,73 

40 803 

275,89 

40 840 

605,81 

40 879 

428,92 МКУ 

"Управление 
ГОиЧС"; 

Администрация 

города 

Мончегорска 

МБ 
246 003 
474,02 

42 013 
152,49 

40 699 
629,18 

40 767 
381,73 

40 803 
275,89 

40 840 
605,81 

40 879 
428,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. 
Администрация 
города Мончегорска 

2024 - 2029 

Всего 
246 003 
474,02 

42 013 
152,49 

40 699 
629,18 

40 767 
381,73 

40 803 
275,89 

40 840 
605,81 

40 879 
428,92 

Администрация 

города 

Мончегорска 

МБ 
246 003 

474,02 

42 013 

152,49 

40 699 

629,18 

40 767 

381,73 

40 803 

275,89 

40 840 

605,81 

40 879 

428,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 
Подпрограмма 1 
"Профилактика 

правонарушений" 

2024 - 2029 

Всего 
12 769 

790,00 

2 054 

290,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

Администрация 
города 

Мончегорска 

МБ 
12 769 
790,00 

2 054 
290,00 

2 143 
100,00 

2 143 
100,00 

2 143 
100,00 

2 143 
100,00 

2 143 
100,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Основное 

мероприятие 
"Проведение 

комплекса 

мероприятий, 
направленных на 

профилактику 

правонарушений и 
противодействие 

терроризму и 

экстремизму" 

2024 - 2029 

Всего 
12 769 

790,00 

2 054 

290,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

Администрация 
города 

Мончегорска 
МБ 

12 769 

790,00 

2 054 

290,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

2 143 

100,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма 2 

"Обеспечение 

гражданской обороны, 
защиты населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций" 

2024 - 2029 

Всего 
233 233 

684,02 

39 958 

862,49 

38 556 

529,18 

38 624 

281,73 

38 660 

175,89 

38 697 

505,81 

38 736 

328,92 Администрация 
города 

Мончегорска; 

МКУ 
"Управление 

ГОиЧС" 

МБ 
233 233 

684,02 

39 958 

862,49 

38 556 

529,18 

38 624 

281,73 

38 660 

175,89 

38 697 

505,81 

38 736 

328,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

2.1. 

Основное 

мероприятие 
"Обеспечение 

реализации функций в 

области гражданской 
обороны, 

предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций" 

2024 - 2029 

Всего 
233 233 
684,02 

39 958 
862,49 

38 556 
529,18 

38 624 
281,73 

38 660 
175,89 

38 697 
505,81 

38 736 
328,92 Администрация 

города 

Мончегорска; 
МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

". 

МБ 
233 233 
684,02 

39 958 
862,49 

38 556 
529,18 

38 624 
281,73 

38 660 
175,89 

38 697 
505,81 

38 736 
328,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Таблицу раздела 7 "Сведения об источниках и методике расчета 

значений показателей муниципальной программы" изложить в следующей 

редакции: 

" 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения, 

временная 
характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 
формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 
отчетности 

Дата получения 

фактических 

значений 
показателей 

Соисполнитель, 

ответственный 

за сбор данных 
по показателю 

 

0. 

Муниципальная 

программа 
"Обеспечение 

безопасности 

проживания 
населения в городе 

Мончегорске" 

- - - - - - 

0.1. 
Количество 

преступлений  

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 

ОМВД России 
по городу 

Мончегорску 

Ежеквартально 

Администрация 

города 
Мончегорска; 

ОМВД России 

по городу 
Мончегорску 

0.2. 

Количество 

введенных режимов 
повышенной 

готовности, 

чрезвычайных 
ситуаций 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 
Ежемесячно 

МКУ 

"Управление 
ГОиЧС" 

0.3. 

Уровень охвата 

населения 

средствами 
оповещения  

%, 

ежегодно 

 

Коп – 

численность 

населения, 
проживающего 

на территории 
города 

Мончегорска, 

обеспеченных 
средствами 

оповещения 

Ведомственная 

статистика (в 
соответствии с 

результатами 
проверки 

работоспособно

сти средств 
оповещения) 

30 декабря 
отчетного года 

Администрация 
города 

Мончегорска; 
МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

Кн - 

численность 

населения по 
состоянию на 

начало года 

Численность 

населения 

муниципальных 

образований на 

начало 
отчетного 

периода (форма 

05034 
Мурманстата) 

Июнь отчетного 

года 

Администрация 

города 
Мончегорска; 

МКУ 

"Управление 
ГОиЧС" 

1. 

Подпрограмма 1 

"Профилактика 
правонарушений" 

- - - - - - 

1.1. 

Количество 
преступлений 

экстремистской и 

террористической 
направленности 

ед., 
ежегодно 

- - 

Ведомственная 
статистика 

ОМВД России 

по городу 
Мончегорску 

Ежеквартально 

Администрация 

города 

Мончегорска; 
ОМВД России 

по городу 

Мончегорску 

100%
Коп

Кн




6 

 

1.2. 

Количество 
мероприятий, 

направленных на 

профилактику 
противоправной 

деятельности 

ед., 

ежегодно 

КМ = 

Кмуо + 

Кмокдм + 
Кмкфкис 

КМ – общее 

количество 

проведенных 
мероприятий 

Кмуо – 

количество 
проведенных 

мероприятий 

Управлением 
образования 

города 

Мончегорска 
Кмокдм – 

количество 

проведенных 
мероприятий 

ОКДМиВОО 

Кмкфкис – 
количество 

проведенных 

мероприятий 
КФКиС 

Ведомственный 
мониторинг (в 

соответствии с 

планом 
проведения 

мероприятий) 

Постоянно 

Администрация 
города 

Мончегорска; 

Управление 
образования 

города 

Мончегорска; 
ОКДМиВОО; 

КФКиС 

 

1.3. 

Количество 

заседаний 

антитеррористическ
ой комиссии 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг (в 
соответствии с 

протоколами 

заседаний) 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 
города 

Мончегорска 

1.4. 

Количество 
дополнительных 

мер по 

антитеррористическ
ой защищенности 

ед., 
ежегодно 

- - 
Ведомственный 

мониторинг 
30 декабря 

отчетного года 

Администрация 
города 

Мончегорска; 

ОМВД России 
по городу 

Мончегорску; 

газета 
"Мончегорский 

рабочий" и 
другие печатные 

издания, 

местные 
радиостанции, 

телевидение 

1.5. 

Количество лиц, 

занятых в сфере 
профилактики 

правонарушений, 

получивших 
поддержку в целях 

стимулирования их 

деятельности 

чел., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 
города 

Мончегорска 

1.6. 

Количество 

мероприятий в 

сфере построения 
сетевой 

инфраструктуры 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 

города 
Мончегорска 

1.7. 

Количество 

печатной 
продукции, 

направленной на 

профилактику 
преступлений и 

правонарушений 

шт., 
ежегодно 

- - 

Ведомственный 

мониторинг (в 

соответствии с 
актами приема-

передачи 

товара) 

30 декабря 
отчетного года 

Администрация 

города 

Мончегорска 

1.8. 

Количество 
методических 

занятий, лекций, 

бесед, проведенных 
среди населения и 

обучающихся 

образовательных 
учреждений города 

Мончегорска 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг (в 
соответствии с 

планом 

проведения 
методических 

занятий, лекций, 

бесед) 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 
города 

Мончегорска; 

Управление 
образования 

города 

Мончегорска; 
ОКДМиВОО; 

КФКиС 

2. 

Подпрограмма 2 

"Обеспечение 

гражданской 

обороны, защиты 
населения и 

территорий от 

чрезвычайных 
ситуаций" 

- - - - - - 



7 

 

2.1. 

Обеспечение 

постоянной 

готовности к 
использованию 

системы 

оповещения 
населения об 

опасностях, при 

возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций 

%, 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 
Ежеквартально 

МКУ 

"Управление 
ГОиЧС" 

". 

2.2. 

Количество 
принятых и 

обработанных 

обращений по 
системе 112 

ед., 
ежегодно 

- - 

Ведомственная 

статистика 

ЕДДС 

Ежедневно 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.3. 

Предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 
характера 

%, 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг 
Ежеквартально 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.4. 

Количество 

памяток, наглядных 
материалов по 

обучению населения 

в области ГО и ЧС 

шт., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 
Ежеквартально 

МКУ 
"Управление 

ГОиЧС" 

2.5. 

Количество человек, 
выполнивших 

программы 

подготовки, 
переподготовки, 

повышения 

квалификации 
руководителей, 

специалистов, 

рабочих, учащихся и 

студентов 

чел., 
ежегодно 

- - 
Ведомственная 

статистика 
Ежеквартально 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете "Мончегорский рабочий" и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                А.В. Рудаков 


